
                                                                 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Il Presidente 

 

  

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
 

     
    

Disposizione  n. 2/2023/PRES 
 

Aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
la concessione del servizio mensa, snack bar e distributori automatici di alimenti e bevande, a 
ridotto impatto ambientale e rispettoso dei diritti umani fondamentali lungo l’intera catena di 

fornitura, per i Centri ENEA di Casaccia, Frascati, Sede Legale, Trisaia, Portici e Santa 
Teresa 

(Gara U-BUY n. G01124) 
 

IL PRESIDENTE 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di 
Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato 
all’ENEA il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente 
dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario 
presidente prof. Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, 
con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor 
Raffaele Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 
data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 



    
 
 
 

2 
 

  

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

Premesso che: 

- con Disposizione n. 312/2022/PRES del 29/07/2022 (All.1) è stata autorizzata l’indizione di 
una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la concessione del 
servizio mensa, snack bar e distributori automatici di alimenti e bevande, a ridotto impatto 
ambientale e rispettoso dei diritti umani fondamentali lungo l’intera catena di fornitura, per i 
Centri di Casaccia, Frascati, Sede Legale, Trisaia, Portici e Santa Teresa, da espletare tramite la 
piattaforma telematica di e-procurement U-BUY utilizzata dall’ENEA; 

- con la medesima Disposizione è stato stabilito l’affidamento per Lotti, anche in presenza di una 
sola offerta valida, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con punteggio pari a 70 punti per l’offerta tecnica e a 30 punti per l’offerta 
economica, è stata stabilita la durata della concessione di ciascun Lotto in 60 (sessanta) mesi, 
dalla data di avvio delle attività, con opzione di rinnovo, alle medesime condizioni, per una 
durata pari a 36 (trentasei) mesi, ed è stato stabilito un importo totale delle concessioni dei sei 
Lotti, per la durata di 60 mesi, pari a 4.700.232,00 euro, IVA esclusa, di cui 2.261.280,00 euro 
per il C.R. Casaccia (Lotto 1), 985.272,00 euro per il C.R. Frascati (Lotto 2), 533.016,00 per la 
Sede Legale (Lotto 3), 387.648,00 euro per il C.R. Trisaia (Lotto 4), 387.648,00 euro per il 
C.R. Portici (Lotto 5) e 145.368,00 per il C.R. Santa Teresa (Lotto 6); 

- con la medesima Disposizione è stata autorizzata la nomina a Responsabile del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’Ing. Filippo Oriolo (ISER-TRI), a cui è 
stato anche dato mandato ad operare sulla piattaforma U-BUY in qualità di “Punto Istruttore”, 
ed è stato dato mandato all’Ing. Marco Citterio, Direttore ISER, ad operare su U-BUY in 
qualità di “Punto Ordinante”, ai fini dello svolgimento della procedura fino all’aggiudicazione 
provvisoria; 

- la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma U-BUY il giorno 01/09/2022 (Gara n. G01124) 
ed è stata fissata la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 13/10/2022; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, il RUP ha comunicato che sono 
pervenute n. 2 offerte per il Lotto n. 1 (Casaccia), n. 1 offerta per il Lotto n. 2 (Frascati) e n. 1 
offerta per il Lotto n. 3 (Sede Legale), mentre per i Lotti n. 4 (Trisaia), n. 5 (Portici) e n. 6 
(Santa Teresa) non è pervenuta nessuna offerta; 

- con Disposizione n. 418/2022/PRES del 28/10/2022 (All.2), è stata nominata la Commissione 
di Gara composta da: Ing. Nicola Ranieri (Presidente), Dott. Fabrizio Garzione (Membro), 
Dott. Vito Iacovino (Membro), Dott. Dario De Nardis (Membro Supplente) e Dott.ssa Michela 
Giacchetti Fantini (Membro Supplente). La Commissione coadiuva il RUP nella valutazione 
dei requisiti di partecipazione alla procedura degli O.E. offerenti, nell’esame delle offerte 
tecniche ed economiche e nella verifica di congruità delle offerte che appaiano anormalmente 
basse, ai sensi dell’art. 97 comma 1 e comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che: 

- il RUP nei giorni 28 ottobre 2022 e 08 novembre 2022 (All.3-4) ha proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa presentata dalle imprese concorrenti ai Lotti n. 1-2-3, 
ammettendo tutti i partecipanti alla successiva fase della procedura; 



    
 
 
 

3 
 

  

- la Commissione di Gara, validamente costituita con tutti i membri effettivi e alla presenza del 
Responsabile di Procedimento, il giorno 18 novembre 2022 (All.5) ha proceduto all’esame 
delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dalle due imprese concorrenti per il 
Lotto n. 1 (Casaccia – CIG 9374168028), assegnando i punteggi tecnici (max 70 punti) ed i 
punteggi economici (max 30 punti). A conclusione di tutte queste operazioni, la Commissione 
ha redatto la graduatoria provvisoria e ha proposto di affidare in via provvisoria la procedura 
per la concessione del servizio mensa, snack-bar e distributori automatici di alimenti e bevande 
del Lotto n. 1 (Casaccia) all’Impresa RICOS SRL, con sede legale in Via Nazionale, 46 – 
88064 Chiaravalle Centrale (CZ) – p.iva e c.f. 03524390790, che ha ottenuto un punteggio 
totale pari a 75,67 punti, fermo restando l’esito della verifica della congruità dell’offerta 
economica; 

- la Commissione di Gara, validamente costituita con tutti i membri effettivi e alla presenza del 
Responsabile di Procedimento, il giorno 23 novembre 2022 (All.6) ha proceduto all’esame 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica presentate dall’impresa concorrente per il Lotto n. 
2 (Frascati – CIG 93741988E7), assegnando il punteggio tecnico (max 70 punti) ed il 
punteggio economico (max 30 punti). A conclusione di tutte queste operazioni, la Commissione 
ha redatto la graduatoria provvisoria e ha proposto di affidare in via provvisoria la procedura 
per la concessione del servizio mensa, snack-bar e distributori automatici di alimenti e bevande 
del Lotto n. 2 (Frascati) all’Impresa RICOS SRL, con sede legale in Via Nazionale, 46 – 
88064 Chiaravalle Centrale (CZ) – p.iva e c.f. 03524390790, che ha ottenuto un punteggio 
totale pari a 76,00 punti, fermo restando l’esito della verifica della congruità dell’offerta 
economica; 

- la Commissione di Gara, validamente costituita con tutti i membri effettivi e alla presenza del 
Responsabile di Procedimento, il giorno 23 novembre 2022 (All.7) ha proceduto all’esame 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica presentate dall’impresa concorrente per il Lotto n. 
3 (Sede Legale – CIG 9374212476), assegnando il punteggio tecnico (max 70 punti) ed il 
punteggio economico (max 30 punti). A conclusione di tutte queste operazioni, la Commissione 
ha redatto la graduatoria provvisoria e ha proposto di affidare in via provvisoria la procedura 
per la concessione del servizio mensa, snack-bar e distributori automatici di alimenti e bevande 
del Lotto n. 3 (Sede Legale) all’Impresa RICOS SRL, con sede legale in Via Nazionale, 46 – 
88064 Chiaravalle Centrale (CZ) – p.iva e c.f. 03524390790, che ha ottenuto un punteggio 
totale pari a 73,00 punti, fermo restando l’esito della verifica della congruità dell’offerta 
economica; 

- a seguito della richiesta del RUP all’impresa RICOS SRL della documentazione per la verifica 
della congruità dell’offerta per i Lotti n. 1-2-3, la Commissione, validamente costituita con tutti 
i membri effettivi e alla presenza del Responsabile di Procedimento, il giorno 16 dicembre 
2022 (All.8-9-10) ha proceduto all’analisi della documentazione giustificativa trasmessa 
dall’impresa per ciascun Lotto, ritenendo congrua l’offerta presentata dall’impresa e 
confermando l’affidamento provvisorio della procedura per la concessione del servizio mensa, 
snack-bar e distributori automatici di alimenti e bevande dei Lotti n. 1 (Casaccia), n. 2 
(Frascati) e n. 3 (Sede Legale) all’Impresa RICOS SRL, con sede legale in Via Nazionale, 46 
– 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) – p.iva e c.f. 03524390790; 

Visti: 

- i verbali redatti e debitamente firmati dal RUP e dalla Commissione incaricata 
dell’espletamento della gara, dai quali si evince il corretto svolgimento della procedura di gara; 



    
 
 
 

4 
 

  

- la certificazione del RUP relativa alla regolarità della documentazione presentata dall’Impresa 
provvisoriamente affidataria e comprovante il possesso dei requisiti di capacità 
economica/finanziaria e tecnico/organizzativa, così come previsto nel Disciplinare di gara 
(All.11); 

- la certificazione del RUP attestante l’assenza dei motivi di esclusione per l’Impresa 
provvisoriamente aggiudicataria, ai sensi degli artt. 80 e 81 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016  e 
s.m.i. (All.12); 

- l’offerta tecnica e l’offerta economica dell’Impresa RICOS SRL per il Lotto n. 1 (Casaccia) 
(All.13), per il Lotto n. 2 (Frascati) (All.14) e per il Lotto n. 3 (Sede Legale) (All.15); 

- lo schema di Contratto di Concessione per il Lotto n. 1 (Casaccia) (All.16), per il Lotto n. 2 
(Frascati) (All.17) e per il Lotto n. 3 (Sede Legale) (All.18); 

Considerato altresì che: 

- le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano l’interesse pubblico alla 
relativa azione; 

- è necessario garantire la continuazione del servizio mensa nei Centri di Casaccia e Frascati e, 
per esigenze funzionali, assicurare l’avvio del servizio mensa nella Sede Legale; 

- che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Disposizione, 
 

DISPONE 
 
 

a) di aggiudicare in via definitiva la procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., per la concessione del servizio mensa, snack bar e distributori automatici di alimenti e 
bevande, a ridotto impatto ambientale e rispettoso dei diritti umani fondamentali lungo l’intera 
catena di fornitura (Gara U-BUY n. G01124) per i seguenti Centri ENEA: 

1. Lotto n. 1 – C.R. ENEA Casaccia – CIG 9374168028 all’Impresa RICOS SRL, con sede 
legale in Via Nazionale, 46 – 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) – p.iva e c.f. 
03524390790, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 75,67 punti, per un importo 
complessivo di 2.261.280,00 euro oltre oneri di sicurezza (pari a 0,00 euro) ed oltre IVA, 
per la durata di 60 mesi; 

2. Lotto n. 2 – C.R. ENEA Frascati – CIG 93741988E7 all’Impresa RICOS SRL, con sede 
legale in Via Nazionale, 46 – 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) – p.iva e c.f. 
03524390790, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 76,00 punti, per un importo 
complessivo di 985.272,00 euro oltre oneri di sicurezza (pari a 0,00 euro) ed oltre IVA, per 
la durata di 60 mesi; 

3. Lotto n. 3 – Sede Legale ENEA – CIG 9374212476 all’Impresa RICOS SRL, con sede 
legale in Via Nazionale, 46 – 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) – p.iva e c.f. 
03524390790, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 73,00 punti, per un importo 
complessivo di 533.016,00 euro oltre oneri di sicurezza (pari a 0,00 euro) ed oltre IVA, per 
la durata di 60 mesi; 



    
 
 
 

5 
 

  

 

b) di dichiarare deserti il Lotto n. 4 – C.R. ENEA Trisaia – CIG 9374219A3B, il Lotto n. 5 – 
C.R. ENEA Portici – CIG 93742270D8 ed il Lotto n. 6 – C.R. ENEA Santa Teresa – CIG 
9374265034, non essendo pervenuta nessuna offerta; 

c) di stabilire la durata della concessione di ciascun Lotto aggiudicato in 60 (sessanta) mesi, dalla 
data di avvio delle attività, con opzione di rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a 36 (trentasei) mesi, e con facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri a 
carico dell’Agenzia, con preavviso scritto di almeno tre mesi; 

d) che non è prevista l’erogazione a favore del Concessionario di corrispettivi direttamente da 
ENEA, in quanto la concessione di ciascun Lotto aggiudicato prevede il pagamento diretto al 
Concessionario da parte di tutti gli utenti della mensa, compresi gli Ospiti ENEA in percorso 
formativo (laureandi, borsisti, assegnisti, ecc.); 

e) che il Concessionario corrisponda ad ENEA un canone annuo forfettario, comprensivo di 
utenze, calcolato sulla base dell’offerta economica presentata dal Concessionario stesso, pari a 
18.000,00 euro per il Lotto n. 1 (Casaccia), a 9.000,00 euro per il Lotto n. 2 (Frascati) e a 
4.500,00 euro per il Lotto n. 3 (Sede Legale); 

f) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come Direttori di Esecuzione, 
per la gestione della concessione e con compiti di verifica sul regolare andamento 
dell’esecuzione della stessa, la Rag. Sabrina Iacoella (ISER-AMCAS) per il C.R. Casaccia, il 
Sig. Davide Mirizio (ISER-FRA) per il C.R. Frascati e la Sig.ra Lorena Napoleoni (ISER-
SEDE) per la Sede Legale; 

g) di dare mandato all’Ing. Marco Giulio Maria Citterio, Direttore ISER, di sottoscrivere i 
Contratti di concessione, secondo gli schemi allegati, i quali costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente Disposizione, e di procedere all’aggiudicazione definitiva sulla 
piattaforma U-BUY. 

Le entrate derivanti dalle concessioni di ciascun Lotto aggiudicato verranno accertate sulla VPC 
E.3.01.03.01.003.01 “Proventi da concessioni su beni” della pertinente commessa. 

 


